Projeto de resolução - 3frgdjml

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3frgdjml
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/11/2021
Projeto de resolução nº 349/2021
Protocolo nº 12856/2021
Processo nº 1780/2021

Autor: Dep. Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
para RAONI FLORENTINO DA SILVA TEIXEIRA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Raoni Florentino da Silva Teixeira o Título de cidadão mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Raoni Florentino da Silva Teixeira nasceu em Presidente Epitácio/SP no ano de 1987. Embora natural do
Estado de São Paulo, Raoni viveu desde muito novo com seus pais, Osvaldo Teixeira e Tamara Florentino
Silva, na cidade de Bataguassu, no Estado de Mato Grosso do Sul.

Em busca da graduação no curso de computação, Raoni se mudou para Dourados em 2005, período em que
trabalhou como office boy e auxiliar administrativo. Durante o curso de computação, na Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), conheceu a cuiabana Ana Paula, com quem se casou.

Ao final da graduação, Raoni se mudou com sua esposa para Campinas/SP. Ávido por mais conhecimento,
em São Paulo concluiu os cursos de Mestrado e Doutorado e trabalhou em consultorias multinacionais. Com
uma esposa cuiabana saudosa de sua cidade natal, Raoni se mudou para Mato Grosso em 2014, quando
tomou posse em um concurso na Universidade Federal de Mato Grosso.

Ao longo dos anos participou de muitas realizações, como dos importantes projetos que criaram o curso de
Engenharia da Computação e o campus da UFMT em Várzea Grande. Raoni foi ainda coordenador, gerente
de extensão, gerente de pesquisa e orientador de mais de 25 alunos de graduação. Atualmente, coordena e
participa de projetos de pesquisa e inovação e possui ainda alguns artigos publicados em revistas com alto
fator de impacto.

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor Raoni Florentino da Silva Teixeira, que contribui de

1

Projeto de resolução - 3frgdjml

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

forma efetiva para a Educação no Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Novembro de 2021

Faissal
Deputado Estadual

2